
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

EF 

Approvazione di aggiudicazione relativo all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito dalla L. 11 settembre 2020 n° 120 e s.m.i. – per la fornitura 

di una struttura modulare a tralicci per la messa in opera di modelli di grandi dimensioni nel bacino 

Pugliese dell’Istituto di Ingegneria del Mare del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-INM) 

CIG: 95949871C2  

CUP: B55F21005730006 

 

Provvedimento n. INM_085_2023 

IL DIRETTORE 

VISTA la Determina a contrarre Provv. INM_800_2022 Prot.3322 del 22/12/2022  con cui è stata 

autorizzata la procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad un avviso di indagine esplorativa di mercato volta a 

raccogliere i preventivi per un affidamento  diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 

luglio 2020 n° 76 convertito dalla L. 11 settembre 2020 n° 120 e s.m.i. – per la fornitura di una struttura 

modulare a tralicci per la messa in opera di modelli di grandi dimensioni nel bacino Pugliese 

dell’Istituto di Ingegneria del Mare del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-INM); 

CONSIDERATO che alla scadenza sono pervenute due istanze di manifestazione; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere, si ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 

formulata nella proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 

e smi; 

DISPONE 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione;  

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in 

oggetto da fornire alla sede di Palermo dell’Istituto di Ingegneria del Mare (INM) in favore 

dell’operatore economico 3EMMEGI SAS DI MASSIMO MORINI & C.con sede legale in 

MORLUPO (RM), VIA DELLE GROTTE, 997E 00067 40129 codice fiscale e partita IVA 

05676741001, per un importo pari a € 31.300,00 (Eurotrentunomilatrecento/00) esente IVA, in 

quanto trattasi progetto della UE, di GA 971209-CRIMSON Commercialisation of a 

Recyclable and Innovative Manufacturing Solution for an Optimised Novel -H2020 assunto al 

protocollo CNR INM 1323 del 07/06/19 tra EU e il coordinatore EIRECOMPOSITES 

TEORANTA (EIRE) e i beneficiari tra cui CNR INM;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone 

la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;  

5. Di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento;  



 
 

2 

 

6. Di provvedere all’assunzione dell’impegno definitivo n.91 della spesa per un importo di € 

33.000,00 a valere sulla voce del piano voce del piano 13083 (Prestazioni tecnico-scientifiche 

a fini di ricerca) sul seguenti GAE: P0000797 (PROGETTO CRIMSON, competenza). 

DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 


		2023-02-13T18:17:40+0100
	Alessandro Iafrati




